38  diário oficial Nº 34.664 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005,
51/2006, 70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-F e 24-G do Decreto-Lei nº
667/1969, inseridos pela Lei Federal nº 13.954/2019, artigo 26 da Lei
Federal nº 13.954/2019 e Decreto nº 500/2020 do Estado do Pará, o be-
nefício de pensão por morte, no valor de R$ 5.415,63 (cinco mil, quatro-
centos e quinze reais e sessenta e três centavos), em favor de THÂMARA
DOS SANTOS BISPO, na condição de filha menor do ex-segurado Osimar
dos Santos Silva, pertencente ao quadro de inativos do Polícia Militar do
Estado do Pará – PM/PA, na graduação de Cabo/PM, mat. nº 339788201/1,
falecido em 19/01/2021.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2021, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito, compensando-se eventuais
valores pagos a maior até a concessão do benefício conforme determina o
§ 4º do art. 75 da Lei 5.251/1985 (acrescido pela Lei nº 6.049/97).
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no §10º,
art. 45 da Constituição Estadual, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 15/1999; art. 40, §8º da Constituição Federal/1988, com re-
dação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003; e art. 36-C da Lei
Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar nº
110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 687768
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA PS Nº 2165 DE 02 DE AGOSTO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2021/407336 E 2021/528538.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder o benefício de pensão por morte, nos termos do parecer
técnico constante nos autos do Processo nº 2021/407336, ficando os per-
centuais assim distribuídos entre os dependentes habilitados:
I.1 - 50% em favor de PATRÍCIA ALMEIDA QUEIROZ, na condição de côn-
juge, no valor de R$ 2.800,15 (dois mil, oitocentos reais e quinze centa-
vos), com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14, inciso
X, §5º, 25, 25-A, inciso I, 29, 29-A, 30, 36, 36-C da Lei Complementar
nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005,
51/2006, 70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-F e 24-G do Decreto-Lei nº
667/1969, inseridos pela Lei Federal nº 13.954/2019, artigo 26 da Lei Fe-
deral nº 13.954/2019 e Decreto nº 500/2020 do Estado do Pará.
I.2 - 50% em favor de ALVARO MIGUEL ALMEIDA QUEIROZ, na condição
de filho menor, no valor de R$ 2.800,15 (dois mil, oitocentos reais e quinze
centavos), com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso II, 14,
inciso III, 25, 25-A, inciso I, 29, 29-A, 30, 36 e 36-C da Lei Complementar
nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005,
51/2006, 70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-F e 24-G do Decreto-Lei nº
667/1969, inseridos pela Lei Federal nº 13.954/2019, artigo 26 da Lei Fe-
deral nº 13.954/2019 e Decreto nº 500/2020 do Estado do Pará.
Perfazendo o total de R$5.600,30 (cinco mil, seiscentos reais e trinta cen-
tavos), provenientes do óbito do ex-segurado Domingos Braga Queiroz,
pertencente ao quadro de inativos da Polícia Militar do Estado do Pará –
PM/PA, onde ocupou a graduação de 2º Sargento/PM, mat. nº 5061970/1,
falecido em 12/03/2021.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2021, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado, respei-
tando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação
e compensando-se eventuais valores pagos a maior até a concessão do
benefício conforme determina o § 4º do art. 75 da Lei nº 5.251/1985,
acrescido pela nº Lei nº 6.049/1997.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c art. 45, §10 da Constituição Estadual/1989, com
redação da Emenda Constitucional Estadual nº 15/1999, c/c e art. 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar
nº 110/2016.
IV – Havendo extinção de cota-parte de um dos beneficiários, esta será
revertida para o(s) pensionista(s) remanescente(s), conforme disposto
na redação originária do art. 30, caput e §2º, da Lei Complementar nº
39/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 687932
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA PS Nº 2167 DE 02 DE AGOSTO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2021/427254, 2021/348829 E 2021/370930.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder o benefício de pensão por morte, nos termos do parecer
técnico constante nos autos dos Processos nº 2021/427254, 2021/348829
e 2021/370930, ficando os percentuais assim distribuídos entre os depen-
dentes habilitados:
I.1 - 25% em favor de GABRIEL DE ALMEIDA LOPES, na condição de filho
menor, no valor de R$ 724,70 (setecentos e vinte e quatro reais e setenta
centavos), com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso II, 14,
inciso III, 25, 25-A, inciso I, 29, 29-A, 36 e 36-C da Lei Complementar

nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005,
51/2006, 70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-F e 24-G do Decreto-Lei nº
667/1969, inseridos pela Lei Federal nº 13.954/2019, artigo 26 da Lei Fe-
deral nº 13.954/2019 e Decreto nº 500/2020 do Estado do Pará.
I.2 - 25% em favor de PETRUS HEITOR SANTOS LOPES, na condição de
filho menor, no valor de R$ 724,70 (setecentos e vinte e quatro reais e se-
tenta centavos), com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso II,
14, inciso III, 25, 25-A, inciso I, 29, 29-A, 36 e 36-C da Lei Complementar
nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005,
51/2006, 70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-F e 24-G do Decreto-Lei nº
667/1969, inseridos pela Lei Federal nº 13.954/2019, artigo 26 da Lei Fe-
deral nº 13.954/2019 e Decreto nº 500/2020 do Estado do Pará.
I.3 - 25% em favor de PIETRO HENRIQUE CARDOSO LOPES, na condição
de filho menor, no valor de R$ 724,70 (setecentos e vinte e quatro reais e
setenta centavos), com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso
II, 14, inciso III, 25, 25-A, inciso I, 29, 29-A, 36 e 36-C da Lei Complemen-
tar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005,
51/2006, 70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-F e 24-G do Decreto-Lei nº
667/1969, inseridos pela Lei Federal nº 13.954/2019, artigo 26 da Lei Fe-
deral nº 13.954/2019 e Decreto nº 500/2020 do Estado do Pará.
I.4 – 25% do valor total do benefício, no valor de R$ 724,70 (setecen-
tos e vinte e quatro reais e setenta centavos), deverá permanecer so-
brestado aguardando a conclusão da análise do processo de pensão nº
2021/372035,  em nome Anne Karoline Ramos Cardoso.
Perfazendo o total de R$ 2.898,80 (dois mil oitocentos e noventa e oito
reais e oitenta centavos), provenientes do óbito do ex-segurado Diego Dis-
ney de Souza Lopes, pertencente ao quadro de ativos da Polícia Militar
do Estado do Pará – PM/PA, onde ocupou a graduação de Cabo, mat. nº
4219100/1, falecido em 26/02/2021.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2021, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado, respei-
tando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação
e compensando-se eventuais valores pagos a maior até a concessão do
benefício conforme determina o § 4º do art. 75 da Lei nº 5.251/1985,
acrescido pela nº Lei nº 6.049/1997.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c art. 45, §10 da Constituição Estadual/1989, com
redação da Emenda Constitucional Estadual nº 15/1999, c/c e art. 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar
nº 110/2016.
IV – Havendo extinção de cota-parte de um dos beneficiários, esta será
revertida para o(s) pensionista(s) remanescente(s), conforme disposto
na redação originária do art. 30, caput e §2º, da Lei Complementar nº
39/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 687707
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA PS Nº 2162 DE 02 DE AGOSTO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2021/490600.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I,
14, inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 31, §1º,
inciso II, 36 e 36-C, da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis
Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e
128/2020, o benefício de pensão por morte, no valor de R$5.453,21 (cinco
mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e vinte e um centavos), em favor
de ALCIDES MARTINS DA CUNHA, na condição de cônjuge da ex-segurada
Marina Barros da Cunha, pertencente ao quadro de inativos da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, onde ocupou o cargo de Professor Classe
Especial, mat. nº 648280/1, falecida em 14/04/2021.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2021, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito, respeitando-se os valores,
tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 687711
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA PS Nº 2163 DE 02 DE AGOSTO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSOS Nº 2020/693424, 2020/693504, 2020/693533,
2020/693519 e 2020/693465.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder o benefício de pensão por morte, nos termos do parecer téc-
nico constante nos autos dos Processos nº 2020/693424, 2020/693504,
2020/693533, 2020/693519 e 2020/693465, ficando os percentuais assim
distribuídos entre os dependentes habilitados: